81 (Ex 21,28). *Si autem cornu percusserit taurus uirum aut mulierem et*

⁵⁶ No está clara la frase: «mediante ruego». Otros traducen: «por medio de árbitros» o «por medio de jueces»; otros, aún, con una ligera corrección, dicen: «pagará por el aborto».

y le causa la muerte, el buey será apedreado y no se comerá su carne; pero el dueño del buey será inocente. Es justo matar a un animal que cause daño a los hombres. Lo que aquí se dice acerca del buey hay que entenderlo, como una parte del todo, de cualquier animal domesticado por el hombre que sea perjudicial al hombre. Pero si hay que matarlo, ¿hay que matarlo precisamente a pedradas?⁵⁷ Si un animal debe morir, ¿qué importancia tiene la muerte que se le da? En relación a lo que añade el texto, diciendo que no se debe comer su carne, ¿a qué viene esto sino a que todas estas cosas significan algo que la Escritura en particular suele ver?⁵⁸

82 (Ex 21,35). *Pero si el buey de uno acornea al buey de otro y le causa la muerte, venderán el buey vivo y se repartirán su precio, repartiéndose también el buey muerto*. ¿Sólo hay que guardar esta norma en el caso de un buey o hay que aplicarla con cualquier otro animal? También esto hay que entenderlo como la parte en relación al todo. Pero no tiene aplicación en el caso de la carne del animal muerto que no se come.

83 (Ex 22,1). ¿Qué justificación puede haber para que haya que devolver cinco bueyes por un buey y cuatro ovejas por una oveja, si no se ha querido significar algo?⁵⁹

mortuus fuerit, lapidibus lapidabitur taurus et non manducabuntur carnes eius; dominus autem tauri innocens erit. Ad iustitiam pertinet, ut animal hominibus noxius perimatur. Et quod de tauro positum est, a parte totum intellegendum est, quidquid in pecoribus usui humano subditis infestum est hominibus. Sed si necesse est occidi, numquid lapidari? Quid interest enim animal, quod auferendum est, qua morte auferatur? Deinde quod addit carnibus eius non esse uescendum, quo pertinet, nisi omnia ista significant aliquid, quod scriptura maxime solet intueri?

82 (Ex 21,35). *Si autem cornu percusserit alicuius taurus taurum proximi et mortuus fuerit, uendent taurum [149] uiuum et partientur pretium eius et taurum qui mortuus fuerit dispertientur*. Numquid in solo tauro haec iustificatio seruanda est et non de omnis pecoris tali casu? Proinde a parte totum et hoc intellegendum est; sed hoc de carnibus occisi pecoris fieri non potest, quae non uescuntur.

83 (Ex 22,1). Quae iustificatio est, ut pro uitulo uno quinque redantur, pro oue autem quattuor, nisi aliquid significare intellegatur?

⁵⁷ La muerte a pedradas será sin duda para que nadie corra peligro, acercándose demasiado al toro para matarlo de otro modo.

⁵⁸ Esa carne se consideraba impura, porque el animal había matado a un hombre.

⁵⁹ Tener que devolver cinco bueyes por uno o cuatro ovejas por una obedece al valor de los animales y al daño que se causa al dueño: vale más un buey que una oveja; por lo tanto, el robo será más grave en un caso que en otro.

84 (Ex 22,2,3). *Si el ladrón es sorprendido al perforar la pared y es herido de muerte, no hay homicidio. Pero si sale el sol sobre él, es culpable; morirá por muerte.* Se entiende que no hay homicidio si se mata al ladrón nocturno. Y si lo hay en el caso del ladrón diurno. Esto es lo que significa la frase: *Si sale el sol sobre él.* Efectivamente, podía saberse que había venido para robar y no para matar, y por eso no debería matársele. En las antiguas leyes profanas⁶⁰ —aunque ésta es más antigua que ellas—⁶¹ se encuentra esto mismo: el ladrón que roba de noche puede ser matado impunemente de cualquier modo que sea. Pero el que roba de día, sólo puede ser matado si se hubiera defendido con un arma. Porque en este caso es ya algo más que un ladrón.

85 (Ex 22,9). *¿Qué significa: Quien fuere convencido por Dios, restituirá el doble?* Significa que Dios quiere a veces descubrir al perjurio con una determinada señal⁶².

86 (Ex 22,28). *No maldecirás a los dioses.* Se plantea el problema de saber a quiénes llama dioses; si se trata de los príncipes que juzgan al pueblo, como se dijo de Moisés que se le dio al faraón como un dios, y lo que viene a continuación se dice a modo de explicación como mostrando a quiénes llama dioses, cuando se añade: *No maldecirás al príncipe de tu pueblo.* El texto griego en este caso dice: *No dirás mal.* O

84 (Ex 22,2,3). *Si autem perfodiens inuentus fuerit fur et percussus mortuus fuerit, non est illi homicidium; si autem orietur sol super eum, reus est; pro morte morietur.* Intellegitur ergo tunc non pertinere ad homicidium, si fur nocturnus occiditur, si autem diurnus, pertinere; hoc est enim quod ait: *si orietur sol super eum.* Poterat quippe discerni quod ad furandum, non ad occidendum uenisset et ideo non deberet occidi. Hoc est in legibus antiquis saecularibus, quibus tamen ista est antiquior, inuenitur in parte occidi nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderit; iam enim plus est quam fur.

(113) **85** (Ex 22,9). Quid est: *qui conuictus fuerit per deum, restituet duplo?* Nisi quia uult deus aliquando signo prodere peierantem.

86 (Ex 22,28). *Deos non maledices.* Quaeritur quos dixerit deos: utrum principes qui iudicant populum, sicut dictum est de Moysse, quod datus fuerit deus Pharaoni (cf. Ex 7,1), ut per expositionem sit dictum quod sequitur uelut ostendendo quos dixerit deos, ubi ait: *et principem populi tui non male[150] dices*, (Ex 22,28), quod graecus habet: *non dices male.* An secundum illud (628) accipiendum est, quod apostolus ait: *nam*

si se trata más bien de interpretar ese texto de acuerdo con las palabras del Apóstol: *Pues aunque se les dé el nombre de dioses o en el cielo o en la tierra, como hay muchos dioses y muchos señores.* Al añadir: *como hay*, ha querido decir que también puede llamárseles así dignamente, pero entendiendo naturalmente que lo que en griego se denomina λατρεία y en latín se traduce por *seruitus* (servidumbre, adoración), y que pertenece lógicamente a la religión, sólo se debe al único verdadero Dios, que es nuestro Dios. A aquellos que reciben el nombre de dioses, si es que hay seres que puedan llamarse así de verdad, se prohíbe maldecirlos, pero no se manda venerarlos con sacrificios ni con ningún obsequio de adoración⁶³.

87 (Ex 23,2). *No estarás con la mayoría para hacer el mal.* Que nadie, por consiguiente, se defienda diciendo que lo hizo con la mayoría, o piense que por eso no es pecado.

88 (Ex 23,3). *No te compadecerás del pobre en el juicio.* Si no hubiera dicho *en el juicio*, surgiría un grave problema. Pero, en todo caso, habría que sobrentenderlo, aunque no se hubiera dicho. Antes se había dicho: *No te dejes llevar por la multitud, por la mayoría, para desviar el juicio.* Por eso, la frase: *No te compadecerás del pobre*, podría entenderse *en el juicio.* Pero como se han añadido esas palabras, no hay problema alguno

etsi sunt qui dicuntur di sine in caelo sine in terra, sicuti sunt di multi et domini multi? (1 Cor 8,5). Addendo enim *sicuti sunt eos*^a intellegi uoluit, qui digne etiam dicuntur: ita sane, ut λατρεία quae dicitur graece et interpretatur latine seruitus, sed ea, quae ad religionem pertinere intellegitur, non debeatur nisi uni deo uero, qui nobis est deus. illi autem qui dicuntur dii, etiam si qui sunt qui^b merito dicuntur, prohibiti sunt maledici, non iussi sunt sacrificiis uel ullis laetiae obsequiis honorari.

87 (Ex 23,2). *Non eris cum pluribus in malitia.* Ne se inde quisquam defendat, quia cum pluribus fecit, aut ideo putet non esse peccatum.

88 (Ex 23,3). *Et pauperis non miseraberis in iudicio.* Nisi addidisset «*in iudicio*», magna esset quaestio. Sed intellegendum esset, etiam si scriptum non esset; supra enim dixerat: *non adponeris cum multitudine declinare cum pluribus, ut declines iudicium* (Ex 23,2). Ac per hoc *et pauperis non miseraberis* posset intellegi *in iudicio.* Sed cum additum est, nulla quaestio est hoc esse praeceptum, ne forte, cum iudicamus, uideamus iustitiam esse pro